
 1 

Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ. ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  

ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ  

ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ  

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της υπ’αριθμ. 13/2020 συνεδρίασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ. 

Αριθμός απόφασης: 102/2020 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση νέας τιμολογιακής πολιτικής Δ.Ε.Υ.Α. Ελασσόνας 

 

Στην Ελασσόνα σήμερα Παρασκευή 11 Δεκεμβρίου 2020 και ώρα 13:00 στο γραφείο 

του κ. Προέδρου, έληξε η δια περιφοράς εξέταση των θεμάτων από τα μέλη του 

Διοικητικού  Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ., μετά από γραπτή πρόσκληση του Προέδρου 

με Α.Π. 5424/7-12-2020 η οποία συνοδεύονταν από πίνακα με τις εισηγήσεις ανά θέμα. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο έντεκα (11) μελών 

ανταποκρίθηκαν εννέα (9) ήτοι:   

 

Παρόντα μέλη Απόντα μέλη 

1. Τζιουμακλής Ιπποκράτης, Πρόεδρος 1. Ιγγλέζος Κωνσταντίνος 

2. Έξαρχος Κωνσταντίνος, Αντιπρόεδρος 2. Τζιόλας Θεόδωρος 

3. Δραγατσίκης Ιωάννης   

4. Γεροφωκάς Αθανάσιος   

5. Πασχόπουλος Κωνσταντίνος   

6. Τσανούσας Κωνσταντίνος   

7. Καραγκόγκος Φώτιος   

8. Κυριλλίδης Αθανάσιος   

9. Δρυστέλα Μαρία   

 

O κ. Πρόεδρος της επιχείρησης εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

ανέφερε ότι, η ισχύουσα τιμολογιακή πολιτική της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ. απασχόλησε την νέα 

διοίκηση, από την ανάληψη των καθηκόντων της. Η ανάλυση των οικονομικών 

στοιχείων, όπως αυτά απεικονίζονται στους ετήσιους ισολογισμούς της, ήταν 

ανησυχητική για την βιωσιμότητα της επιχείρησης. 

Από την πρώτη μέρα της θητείας μας, δόθηκε μεγάλη βαρύτητα στην αύξηση της 

εισπραξιμότητας των τελών. Έγιναν επανειλημμένες ανακοινώσεις σε έντυπο και 

ηλεκτρονικό τύπο, ενημερώθηκαν οι καταναλωτές με κάθε δυνατό τρόπο, (επιστολές, 

τηλέφωνα) για την διευθέτηση των οφειλών τους. Λήφθηκαν γενναίες αποφάσεις για την 

διευκόλυνση της εξόφλησης των οφειλών με διακανονισμό. 

ΑΔΑ: ΨΠ8ΓΟΡΣΠ-93Υ



 2 

Την τελευταία περίοδο η επιχείρηση προχώρησε στην έσχατη λύση, διακοπή 

υδροδότησης, σε όσους δεν ανταποκρίθηκαν στις εκκλήσεις μας. Λαμβάνοντας υπόψη 

πάντα την προστασία των ευπαθών ομάδων, δεδομένης της άσχημης περιόδου που 

βιώνουμε όλοι σήμερα. 

Τα αποτελέσματα όλων των παραπάνω ενεργειών ήταν ικανοποιητικά, διότι οι 

ανεξόφλητες ληξιπρόθεσμες οφειλές προς την επιχείρηση από περίπου 3.000.000 € που 

ήταν στις 12-09-2019 σήμερα είναι περίπου 2.000.000 € ήτοι επιτεύχθηκε μείωση των 

οφειλών κατά 30%. 

Μεγάλη βαρύτητα δόθηκε επίσης σε εξοικονόμηση πόρων με την αξιοποίηση πηγών, 

αποκατάσταση μεγάλων διαρροών έτσι ώστε να μειωθεί το ενεργειακό κόστος λόγω 

μείωσης του αντλούμενου νερού. 

Ταυτόχρονα η επιχείρηση επίσπευσε τον έλεγχο των οικονομικών της καταστάσεων, από 

ορκωτούς λογιστές, για τις χρήσεις 2017 – 2018 – 2019. 

Η σοβαρότερη επισήμανση που προκύπτει από τους ελέγχους είναι: για πέντε 

συνεχόμενες χρήσεις (2014-2018) τα μικτά αποτελέσματα είναι αρνητικά, εξ αιτίας του 

γεγονότος ότι τι κόστος των πωλήσεων υπερκαλύπτει τον κύκλο εργασιών, πρέπει να 

προβληματίσει την Διοίκηση της επιχείρησης, έτσι ώστε να λάβει τα προσήκοντα μέτρα 

ούτως ώστε να μην συνεχιστεί το γεγονός αυτό που ενδεχομένως σε διαφορετική 

περίπτωση τα γεγονότα και οι συνθήκες αυτές να θέσουν σε σοβαρή αμφιβολία την 

βιωσιμότητα της επιχείρησης.      

Η αιτιολόγηση της επισήμανσης αυτής, εδράζεται στην τιμολογιακή πολιτικής της 

προηγούμενης περιόδου, με την οποία έγινε μια οριζόντια μείωση της τάξης του 25-30% 

στα τέλη ύδρευσης, χωρίς να ληφθούν υπόψη τα οικονομικά μεγέθη και οι ανάγκες της 

Δ.Ε.Υ.Α.. Η εκτίμηση της απώλειας εσόδων από την μείωση αυτή είναι περίπου 

2.000.000 € για την περίοδο 2015-2019, γεγονός που καταδεικνύει το πόσο εσφαλμένη 

ήταν η διαχείριση της προηγούμενης διοίκησης. 

Ενόψει της σύνταξης του προϋπολογισμού 2021 της επιχείρησης, η αρμόδια υπηρεσία 

μας έχει επισημάνει, ότι λαμβάνοντας υπόψη τα τρέχοντα οικονομικά στοιχεία υπάρχει 

αδυναμία σύνταξης του προϋπολογισμού. 

Ενδεικτικά σας αναφέρω ότι οι δαπάνες για: ηλεκτρική ενέργεια (1.300.000 €), 

λειτουργία εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων (230.000 €), μισθοδοσία (230.000 €) 

ανέρχονται στο ποσό των 1.760.000 €, όταν τα βεβαιωμένα έσοδα από τα τέλη ύδρευσης 

– αποχέτευσης ανέρχονται περίπου στο ποσό των 1.800.000 € (απολογισμός χρήσης 

ΑΔΑ: ΨΠ8ΓΟΡΣΠ-93Υ



 3 

2019) και δεν υπάρχουν οι απαραίτητες πιστώσεις για την τις απαραίτητες εργασίες της 

επιχείρησης για συντηρήσεις, αποκαταστάσεις βλαβών, επεκτάσεις δικτύων κ.λ.π., όπως 

και οι απαραίτητες πιστώσεις για την εκτέλεση του τεχνικού προγράμματος της 

επιχείρησης για το 2021. 

Συμπερασματικά προκύπτει από τα παραπάνω ότι είναι αδήριτη η ανάγκη για την 

αναπροσαρμογή των τελών ύδρευσης – αποχέτευσης της επιχείρησης. 

Η ισχύουσα τιμολογιακή πολιτική δεν είναι ορθολογική και αυτό προκύπτει εξετάζοντας 

τις επιμέρους χρεώσεις ανά κλίμακα. Ένας βασικός κανόνας των κλιμακωτών χρεώσεων 

είναι η αποτροπή της σπατάλης νερού με την αυξητική κλιμάκωση των τιμών, κανόνας 

που δεν ισχύει σήμερα, διότι οι μεγαλύτερες καταναλώσεις χρεώνονται λιγότερο από τις 

μικρότερες (στην κλίμακα των 50 κυβικών). 

Με την προτεινόμενη τιμολογιακή πολιτική δεν υπάρχει δυσαρμονία στις χρεώσεις, διότι 

κλιμακώνονται ανάλογα με την κατανάλωση έτσι ώστε έμμεσα να υπάρχει αποτροπή 

μεγάλων καταναλώσεων και κατ’ επέκταση οικονομία υδάτινων πόρων που έχουν σαφή 

πτωτική πορεία τα τελευταία χρόνια. 

Εφαρμόζεται χρέωση παγίου (χρηματικό) σε όλα τα τιμολόγια, χρεώνεται η κατανάλωση 

από το πρώτο κυβικό και μειώνονται σε όλα τα τιμολόγια οι τιμές ανά κυβικό σε κάθε 

κλίμακα. 

Παραμένουν ως έχουν όλες οι υπόλοιπες χρεώσεις και οι μειώσεις στις ευπαθείς ομάδες 

(ΑΜΕΑ, άποροι, πολύτεκνοι κ.λ.π.) 

Το αποτέλεσμα των προτεινόμενων αλλαγών θα επιφέρει μια μεσοσταθμική αύξηση 

περίπου 25% επί του συνόλου των τελών που ίσχυαν έως σήμερα.  

Είναι αυτονόητο ότι η επιχείρηση θα συνεχίσει με αμείωτη ένταση την προσπάθεια 

απομείωσης των οφειλών και την αύξηση της εισπραξιμότητας για να εξασφαλιστεί η 

βιωσιμότητα της Δ.Ε.Υ.Α. και να συνεχίζει να προσφέρει τις πολύτιμες υπηρεσίες της σε 

όλους τους δημότες. 

Η συνολική πρόταση για την αναπροσαρμογή - εξορθολογισμό των τελών καταγράφεται 

στον επισυναπτόμενο πίνακα. 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ. 2021 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΧΡΕΩΣΗΣ ΧΡΗΣΗ 

ΧΡΕΩΣΗ (€) 

Πρώην 
δήμος 

Ελασσόνας 
δ.δ. 

 δ.δ. 
Τσαρ/νης 

δ.δ. 
Λιβαδιου 

δ.δ. 
Σαρ/ρου 

1 Συχνότητα έκδοσης Όλες 4/έτος 3/έτος 

ΑΔΑ: ΨΠ8ΓΟΡΣΠ-93Υ



 4 

λογαριασμού 

2 Πάγια χρέωση 

Οικιακό 

12 € 

  

3 1 - 15 m3 0,25 

4 16 - 60 m3 0,50 

5 61 - 110 m3 0,85 

6 > 110  m3 0,90 

7 Πάγια χρέωση 

Οικιακό - 
Καταστήματα 

- Λοιπές 
χρήσεις 

  

10 € 

8 1 - 15 m3 0,25 

9 16 - 50 m3 0,50 

10 51 - 100 m3 0,80 

11 >100  m3 0,85 

12 Πάγια χρέωση 

Ποιμν/τάσια 

12 € 

  

13 1 - 15 m3 0,55 

14 16 - 100 m3 0,60 

15 101 - 150 m3 0,65 

16 >150  m3 0,70 

17 Πάγια χρέωση 

Ποιμν/τάσια   

12 € 

18 1 - 15 m3 0,40 

19 16 - 150 m3 0,45 

20 151 - 500 m3 0,47 

21 >500  m3 0,50 

22 Πάγια χρέωση 

Υπαίθριες μη 
στεγασμένες 

12 € 

  23 1 - 15 m3 0,50 

24 > 15 m3 1,20 

25 Πάγια χρέωση 

Αμπέλια 
Βαροσίου 

12 € 

  26 1 - 15 m3 0,50 

27 > 15 m3 0,90 

28 Χρήση αποχέτευσης   60 % 0 % 60 % 20 % 15 % 

Για τις υπόλοιπες χρεώσεις παραμένουν σε ισχύ τα προβλεπόμενα από τις αποφάσεις 

1/2015, 56/2015, 88/2017 και 18/2019 του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ.. 

Ο κ. Καραγκόγκος ανέφερε ότι για ακόμη μια φορά ο Πρόεδρος της επιχείρησης 

καταφέρεται κατά της διοίκησης της περιόδου 2014-2019 χωρίς φυσικά να λαμβάνει υπ’ 

όψη τι γινόταν τα προηγούμενα χρόνια όπου διοικούσε η παράταξή του.  

Παραδώσαμε μια επιχείρηση με πλήρη καταγραφή της περιουσιακής της κατάστασης, 

και πλήρως μηχανογραφημένη. Να του θυμίσω απλά πως ο βιολογικός δεν λειτουργούσε. 

Τα έργα που εντάξαμε που  στην ουσία ήταν απενταγμένα και κινδύνευαν να χαθούν. 

Φυσικά   όταν θα κάνει απολογισμό ο κ. Πρόεδρος, εκεί θα έχουμε να πούμε πολλά. Δεν 

θα αναφερθώ λεπτομερώς στην τιμολογιακή πολιτική που εφαρμόζετε καθώς θα έχουμε 

τη δυνατότητα στη συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο να τα πούμε. Επιλέγετε  

δυστυχώς τον εύκολο τρόπο αύξησης των εσόδων της επιχείρησης, αυτόν της αύξησης 

ΑΔΑ: ΨΠ8ΓΟΡΣΠ-93Υ



 5 

της τιμής του νερού. δεν έχουμε δει μέχρι σήμερα καμία κίνηση στην κατεύθυνση της 

καταπολέμησης της κλοπής του νερού, της μείωσης των απωλειών   και της αύξησης των 

συνδέσεων στην αποχέτευση. Φυσικά όταν θα ολοκληρωθεί η τρέχουσα χρήση θα δούμε 

και τα αποτελέσματα στο σκέλος των δαπανών και θα μπορούμε να συγκρίνουμε και τη 

δικιά σας πολιτική στο σύνολό της. Εκεί θα έχουμε να πούμε πολλά.  

Σε γενικές γραμμές η τιμολογιακή πολιτική που μας παρουσιάζετε ως ορθολογική μόνο 

ορθολογική δεν είναι, γιατί δεν λαμβάνει υπ’ όψη τα πληθυσμιακά κριτήρια και το 

επαγγελματικό ανάγλυφο της περιοχής μας. Το σύνολο των οικογενειών του δήμου μας 

έχει κατανάλωση από 50 μέχρι 100 κυβικά.  

Φυσικά δεν υπάρχουν παραδείγματα προσομοίωσης λογαριασμών για να δείχνουν την 

επιβάρυνση που θα επιφέρει η τιμολογιακή σας πολιτική στα νοικοκυριά. Το μόνο που 

σας ενδιαφέρει είναι η εξασφάλιση ρευστότητας για να εξυπηρετήσετε τους κομματικούς 

σας φίλους με απ’ ευθείας αναθέσεις ή «στημένους» συνοπτικούς διαγωνισμούς. Δεν θα 

ψηφίσω την τιμολογιακή πολιτική που μας παρουσιάζετε και φυσικά θα πούμε 

περισσότερα κατά τη συζήτησή της στο Δημοτικό Συμβούλιο. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση του κ. Προέδρου και μετά από 

διαλογική συζήτηση    

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

(μειοψήφησε ο κ. Καραγκόγκος Φ.)  

 

Την έγκριση της νέας τιμολογιακής πολιτικής της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ. όπως καταγράφτηκε  

στην εισήγηση του Προέδρου της επιχείρησης ήτοι: 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ. 2021 

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΧΡΕΩΣΗΣ ΧΡΗΣΗ 

ΧΡΕΩΣΗ (€) 

Πρώην 
δήμος 

Ελασσόνας 
δ.δ. 

 δ.δ. 
Τσαρ/νης 

δ.δ. 
Λιβαδιου 

δ.δ. 
Σαρ/ρου 

1 
Συχνότητα έκδοσης 

λογαριασμού 
Όλες 4/έτος 3/έτος 

2 Πάγια χρέωση 

Οικιακό 

12 € 

  

3 1 - 15 m3 0,25 

4 16 - 60 m3 0,50 

5 61 - 110 m3 0,85 

6 > 110  m3 0,90 

7 Πάγια χρέωση 

Οικιακό - 
Καταστήματα 

- Λοιπές 
χρήσεις 

  

10 € 

8 1 - 15 m3 0,25 

9 16 - 50 m3 0,50 

10 51 - 100 m3 0,80 

11 >100  m3 0,85 

12 Πάγια χρέωση Ποιμν/τάσια 12 €   

ΑΔΑ: ΨΠ8ΓΟΡΣΠ-93Υ



 6 

13 1 - 15 m3 0,55 

14 16 - 100 m3 0,60 

15 101 - 150 m3 0,65 

16 >150  m3 0,70 

17 Πάγια χρέωση 

Ποιμν/τάσια   

12 € 

18 1 - 15 m3 0,40 

19 16 - 150 m3 0,45 

20 151 - 500 m3 0,47 

21 >500  m3 0,50 

22 Πάγια χρέωση 

Υπαίθριες μη 
στεγασμένες 

12 € 

  23 1 - 15 m3 0,50 

24 > 15 m3 1,20 

25 Πάγια χρέωση 

Αμπέλια 
Βαροσίου 

12 € 

  26 1 - 15 m3 0,50 

27 > 15 m3 0,90 

28 Χρήση αποχέτευσης   60 % 0 % 60 % 20 % 15 % 

Για τις υπόλοιπες χρεώσεις παραμένουν σε ισχύ τα προβλεπόμενα από τις αποφάσεις 

1/2015, 56/2015, 88/2017 και 18/2019 του Δ.Σ. της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ.. 

Η  απόφαση αυτή πήρε αυξ. αριθμ.  102/2020 

Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης του Διοικητικού Συμβουλίου, έληξε 

η συνεδρίαση και συντάχθηκε το παρόν πρακτικό το οποίο υπογράφεται όπως 

ακολουθεί. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

ακολουθούν υπογραφές 

Γνήσιο απόσπασμα από το πρακτικό της συνεδρίασης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

Ο Γεν. Διευθυντής της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ. 

Λάζαρος Πάππας                    

ΑΔΑ: ΨΠ8ΓΟΡΣΠ-93Υ


		2021-01-04T14:50:12+0200
	Athens




